cãtes. Hippocras ille Cõus medicorũ maximus, ob depulſam arte
medica peſtem, honores illos meruit a grecis, quos Herculi decreue-
rãt. Erecta etenim eidẽ ut hiſtoria teſtis eſt, dicata aurea ſiatura, quã
nemo inflexis genibus inhonoratã tranſgredi auderet. Cum autem
non omnibus datũ ac conſeſſum ſit, latoſ Appollinis campos di-
ſcurrere, ac varios eodẽq; diſſiciles phiſicẽ ſcriptores relegere, ſuc-
cum quod ualeitudinũ uniuſcuuſq; conduceret decerpẽdo uſilioẽ
Effecit uir clariffimus patriq; unicus amator, dñs Mathias de Mie-
chow. Arithm & Medicinẽ doctor egregius, cui uel ſoli noſtra tem-
pora debent medico, ſummoq; ſtudio coĩgeſſit haſce diuerſis in uo-
luminibus ſparſas, uageq; diſiectas preceptiões, que ad corpora-
lem conducunt ualeitudinẽ, ut ex inde documenta ſummere uolen-
tibus, corpusq; ſuum in ſanitate preſeruare ſtudentibus, longe in-
quiſitionis labor abſit, quod ſanitati ſingulorum maxime coĩpetat
decerpant. Non ommiſit pius ille pater, quod conſeruatiõẽ ſani-
tatis magis atĩnebat, effecit prout antea ſemper conſueuit omniũ
pro cõmodo huiusce utiles eaſdemq; iucundas lucubratiões edẽ-
do. Obtrudere haud uoluit diuitias ingenij ſui, quibus ipſe affluen-
tiſſime ad inuidiam uſq; abundat. Verũ illas pro ſingulari pruden-
tia in ora uirum paſſim uolitari permiſit. Tu iucunde Lector
grato huius tanti uiri munus excipe, lege, auideq; tra-
ctes, fruſtũ ſenties haud modicũ. Vale. Ex ædibus
pretorij Cracouienſi; ad. i. mēſis Auguſti, 1522.

Ad Lectorem Octoſtichon.

Artis Apollinẽe ſummis, eſt iſte libellus
Lectus, quem uocites nomine *δραγματιον*
Quod tanquam paſſim, pratis ridentibus agmen
Melliparã gentis, dulcia mella parat
Sic nimis ex amplo medicorum colligit aruo
Lilia, uir genio magnus, & arte potens.
Ergo ualeitudoq; Galeni, & Neſtoris ætas
τὸν χεῖραρ δὲ δειῶν. Si tibi, ſumme, placent,

M . P . F .

Edictio venerabilis domini Mathie de Wyechow
Artium & Medicinæ doctoris, Canonici Cracouien. Ad conser-
uandâ sanitatē, Pro amicis & sodalibus suis collecta.

Quoniam genus hominū arte & ratioe
viuit. Inquit Aristoteles primo Methaphisice suę. Ex-
pediit habere noticiam et artem bene viuendi ac sa-
nitatem conseruandi, in rebus corpus nostrum alte-
rantibus. quales sunt: aer /cibus /potus /aqua /uinū
ceruisia et cetera res nō naturales corpora nosira per-
mutantes. Pro vtilitate itaq; et cōseruatione sanitatis amicorū me-
orum: tam maiorum q̄ minorum magistrorum & scolariū ponam
aliqua documenta bono regimini inseruientia, vt vnusquisq; ali-
quippiam more apis mellifere decerpit, & p̄ usu suo carpat. Aut
theoriam discendi, aut usum practicandi, uel quod suo ordini com-
petit oblectandi & disputandi. Et quia amicus est alter ego. Sic uō
lo loqui & equidem breuiter vt amico sit vtile, vt sit ei sicut mihi
metipsi cōmune, & vt sit carum & delectabile. Quę enim amicorū
sunt communia /vtilia /& amabilia sunt. Primum aut̄ salutem ser-
uans aut corruppens est Aer, sine cuius inspiratione non viuimus.
Ideo primum de aere in nomine domini incipio.

De Aere.

Tractatus primus de Aere. Cap. Primum.

De habitati-
ore eligēda.

Dixit Eraclitus philosophus. In subtiliori aere homo sanior
& prudentior degit, quia si aer sicciior anima sit prudentior
& melior. Pro possibilitate ergo sua vnusquisq; eligat sibi prouin-
ciam /ciuitatem & habitationem aeris purioris & melioris. Et hoc
ut sufficit proposito nostro in tribus. In latitudine seu climate, in
orientalitate, & persatione ventorum. Klima melius ad habitandū
dum /ingeniū & sanitatem vigorans, est quartum clima uel ei pro-
pinquum, quod expressit Halirodham in secundo quadripartiti
cap. ij̄ inquiring. Omnes sapientes fuerunt de tercio uel quarto aut
quinto climate, & exemplificat de Ptolomeo, Aristotele, Platone,
Hippocrate, & Galieno. Ratio q̄a illic est aer purior sicciior & subti-
lior, quod studiosi cognoscūt, & in seipsis experiunt. Nam moran-
tes in quarto & quinto climate, siunt memores: & acute intelligen-
tes. Venientes autem ad septentrionalia, clauduntur sensus eorum,
& ingrossantur spiritus intantum, ut pigre & diminute, quę olim
didicerunt ratiocinant̄ & recolunt. Conciliator autē addit, q̄ viri
ingeniosi bene viuentes & sapientes reperiuntur usq; ad 50. gradus
elevationis poli nostri. Posteriores vero & in septentrione degentes
sensuales sunt & syluestres moribus /sapiētia & intellectu nō preci-
ati neq; vigentes. Et hoc refert Ptolomeus in sc̄do quadripartiti, &
omnes philosophi & historici, q̄ de sub septem stellis & prope cō-

morantes, sicut & ex opposito Ethioptes & circa equinoctiū habi-
tantes: ppter prauas habitatiōes /prauorū sunt morum, syluestriū
ingeniorum corpore vigentes: & discretionē deficientes. Vnde Hip-
pocrates in Perinoxomaton: id est de regionibus aere & aquis /di-
xit. Regio sub polo misera est: misera ex frigiditate et grossicie aeris
misera in vidualibus, & multo miserior in capacitate sapientia &
intellectu. Quod ut melius accipias docent philosophantes & ma-
thematici, terram esse habitabilem in longitudine, hoc est, ab occasu
solis usq; ad ortū 180 gradibus. In latitudine uero, hoc est, ab equi-
noxiali usq; ad polum arcticum, seu a meridie in septentrionem 90.
gradibus, ita q̄ longitudo continet medietatem cęli, latitudo ue-
ro quartam partem. Nam terra discooperta aquis: & habitabilis est
solum quarta pars. Quamuis moderna experientia Portugalensium
in Indiam per Oceanum meridionalem nauigantiū inuenerit quos-
dam habitantes post equinoxialē ad meridiē usq; ad polum antar-
cticum, quem nobis atra sitis manesq; profundi semper occultant.
Ab oriēte autem in occidentem habitantur de terra 180 gradus, &
diuersitas quę prouenit in aere non est tanta, nec tam manifesta rati-
one longitudinis: sicut ratione latitudinis, quemadmodum Medici
asseuerant, q̄ si Indus mutaret regionem & aeris suę latitudinis ex
meridionali plaga in septentrionem transiens: puta in Germaniam
aut Slauoniam, moreretur, aut grauius infirmaretur, propter ma-
gnam & subitam aeris mutationem, ut uult Hippoc. & Galienus
tercia particula affo. & Auicēna prima primi canonis capitulo de
cōplexione, Et hoc ideo, quia latitudo multum permutat aerē au-
ferens sanitatem & deiciens in egritudinem. Non est aut̄ tanta mu-
tatio aeris ab oriente in occasum progrediendo in eodem climate
& parallelo, quia fere est eadem dispositio aeris. Secundo dico, ma-
gis eligenda est habitatio regionis orientalis q̄ occidentalis, ex eo
q̄ omnia meliora & uigorosiora sunt in oriēte q̄ in occidente, quę
admodum Aristoteles exemplificat in ij̄. de celo & mundo /de auro
& leone orientali, quę sunt fortiora coloratiora & meliora occiden-
tali auro & leone. Exinde idem Aristoteles protulit in 8 phisicorū.
Deum habitare in oriente & non in occidente, quia omnes effectus
& omnia creata nobiliora & meliora sunt in oriente q̄ in occidente.
Et Hali in sc̄da parte q̄dripartiti ait. Contentiones philosophorum
in oriente respectu habitantium in occidente sunt ueluti contentio-
nes uirorū respectu contentionum mulierum, & sic philosophantes
hoc tēpore in regionibus occidentalibus habitantes, sunt sicut mu-
lieres respectu philosophantium quondam in oriente, quod patet
ex frequenti mutatione opinionum /positionum /& librorum. Sed
& in moribus & uestibus sunt mutabiliores, & sunt natura timidi-
ores. Aer enim occidentalis peioris & mollioris est dispositionis.
Tercio dico, saniores sunt regiones & intellectu capaciores oriēta-

Habitatio
orientalis oc-
cidentalī me-
lior.

Ventus oriē
talis semper
occidentali
melior

les q̄ occidentales; ratione uentorum ab oriente flantiū. Quia uētus orientalis semp̄ melior est q̄ occidentalis. Q̄ si tibi placet accipe sub distinctione. Vēti orientales flantes de mane sunt meliores, quia ueniūt per aerē depuratum & a sole delicatum, & flantes uespere sunt peiores. Ex opposito uenti occidentales sunt meliores flantes uespere, quia inueniūt aerem puriorem q̄ flantes de mane, quia sunt grossiores & peiores. Generaliter autē uentus orientalis melior est occidentali, etiam uespertinus, quia ibi est perfectior influentia celi, & terra minus impedita lacubus & maribus, & est magis sicca. Sic & de stellis dicatur in oriente & occidentē dominantibus.

Ex prædictis per modū Correlarij sequitur primo /Discordia inter Galienū & Aueroim sic tollitur, quoniā Gallienus dixit terras grecorum esse salubriores. Auerois uero terras Hispanorū. Cōsiderata lōgitudine & climate sunt equales, quia ambe regiones sunt partim in quinto & partim in quarto climate. Sed cōsiderata orientali- tate & occidentalitate /uentorumq̄ flatu, meliores & saniores sunt regiones grecorū, & plures sapientes inde prodierunt. Hispanorū uero regna sunt in hoc debiliora & occidentalia. Blandiēdo autē Aueroi poterit dici, regiones Hispanorum sunt mulcebriores & molliores & humidiores ratione occidentalitatis & ex eo laudauit eas Auerois cum sua corduba. In situ autē uirilitate & ingenio, grecorum regiones præcellunt & sunt laudabiliores.

Secundū Correlarium. Qui habitant Septentrionalia lōge semoti a medio terrę corrigant & præparent sua loca & habitationes calefacientibus & exsiccantibus. In eis enim radij solis sunt incidentes & obliqui. In regionibus uero uersus æquinoctialem sunt perpendicularares & reflexi, qui sunt fortiores & calidiores. Itaq̄ loco solis calefacientis igne præparent & calefaciant septentrionales suas habitationes, aut aromatibus calefacientibus, aut suffumigijs odoribus & stubis bene depuratis. Aromaticorum enī usus ad multa est utilis, dūmodo capitis dolorem non generet, prout dixit Hippo. s̄ parti affor. Et ibidem calidū est amicum & placitum nature.

Correlarij sequitur Tercio. Commorantes in septentrione miserī sunt scdm̄ Hippo. In de regionibus aere & aqua, quia frigore præmuntur, & femine eorum abortum paciuntur, uitalibus & fructibus carent, pecora & pecudes paucificantur; & frigore constringente, parua in statura & mutila, ac sine cornibus producunt, hoc uerum est, si absq̄ stubis & locis calidis tenent. Vnde septentrionalis necessitate coacti, & experientia edocti, omnia sua in hyeme & estate in stubis & focis conseruāt, & seipos, sublimatis & distillatis pipere /allio /soderaturis & pellibus /ac alijs calefaciētibz resiciūt & uerba Hippocratis simpliciter loquentis deludunt.

De Fenestris

Correlarie sequit̄ Quarto. Fenestre ad Septentrionem & Orientem laudantur a philosophis & medicis. Ratio, quia inde flant uen-

ti salubres. Et eōtra ad occasum solis facte vituperantur ex opposita ratione. In Septentrione tamen habitantibus utile est obmittere fenestras ad septentrionem, & sceare fenestras ad orientem & meridiem, propter caliditatem exinde prouenientem, qua plurimum indigent.

Capitulum Secundum.

Volens conseruare sanitatem, prouideat & digat aerem transpirantem /purum /sincerum /suauem /& redolentem. Nam aer est ex rebus quę citius imprimunt in cor & cerebrum iuuamentū uel nocumentū. Calor siquidem uiuificus & conseruans est instar celestis, non adinstar elementalī, q̄a talis est corrupens, & ideo celestis calorī seu aeris cōsideratio est dignior & necessaria, an sit conueniens uel disconueniens sanitati, & hoc est illud celeste ī quo medicū prouidere oportet, cuius si tanta fuerit prouidentia, admirabilis erit atq̄ stupēda, ut asserit Hippo. in prio. pronos. & magis Galien⁹ cōmētator ipius ibidē. & in scdo de Crisi. Nō est ergo bonū tertā aliquid cuius ciuitatis uel habitatiōis secundare malis arboribus & herbis uenenosis atq̄ fetidis, sicut nucibus /ficibus /pineis /sambucis /& taxis. Nō elleboro /iusquiamo /eruca /caulibus /& urticis. Sed melius est q̄ secundet, uitis / uineis / salicibus / & bonis herbis odoriferis suauemq̄ odorē habentibus. Non est etiā bonū q̄ in terra mansiōis sint multi bosci /sylue multe, & arbores dense, ex hoc. n. aer efficit grossior / humidior / & impurior nocens sanitati, magis autē intellectuī & speculationi. Amplius non sint in terra habitatiōnis aque flantes /secide /scenose uel piscinę aerē indisponētes, quia talis fetor sicut & rerū uenenosarū in aere ex primit, & earum nocumentū immediate ad principia uitę fertur. Ex rebus siquidē pstermentibus uirtutem, sunt fetor & dolor. Præterea nō sit habitatio in basso de concluso aere, & distemperato in calido & humido / talis namq̄ disercalia uituperabilis & fugiēda est, secundū doctrinā medicorū, & specialiter Galien; primo de complexionibus, & hippo; in libro epidimiarum. Est enim maxime disposita ad putredinē & cōtagionē pestilentialem. Et sicut in talibus locis pestis sepe uiget, sic & illius complexiōis homines calide & hūide distemperate, uelocius infirmantur, pesteq̄ tanguntur & moriūtur. Correlarie sequitur primo, ex hoc notabili. Meliores sunt medicine aque distillate, coleria oculorū, & confectiones in sole exposite clarificate & sigorate quā in stuba, uel ab igne exsiccare & confecte. Ratio correlarij. Quia scdm̄ Aristo. viij. phisicorū. celū & sol in clarificando cōfortando & exsicando dant spiritū uiuificum, quē ignis elementalī nō potest dare, sed solū qualitatem calefaciēdi & exsicandi Correlarium scdm̄. Mōstrauit Prometheus in Caucaſo mōte specularado, maiorē esse uirtutē & subtilitatē aeris in mōtibz ad discē-

Arbores no
cuię fugien
de.

Habitatiōes
bonę quales

Locus discē
di melior.

dum & speculandū usq; ad accensionē serulę. i. usq; ad illuminatio-
nē intellectus capax, q̄ in basso in heremo & syluis densis. Ratio
Correlarij. Quia illic est aer subtilior, celū ppinquius, et turbato
rara. In basso aut oīa cōtraria, aer spissus; nebulosus; & humidus,
intellectiōis impeditiuus. Item q̄a montes altissimi excedūt mediā
regionē aeris & nubes & turbationē aeris ex uentis, & approximāt
etheri & celestibus, qui sui subtilitate & celestibus influxibus capa-
citatem intellectiōis promouent & adiuuant, ergo etē.

Capitulum Tercium.

De peste &
signis eius.

Accidit quandoq; aer infectio & corruptio faciens pestem in
hominibus, aut alijs uiuentibus. Et illa aliquādo fit ex cele-
stibus cōstellationibus. Et signa eius scdm Auicē. 1. fen. 4. de febre
pestilēiali sunt A sub/uoragines celi, frequēs casus stellarū, & mltē
exhalatiōes cū coruscationibus. Aliquādo aut fit ex corruptōe ter-
rę & uaporibus ex uoraginibus terrę egredientibus, & signa ipsius
sunt multitudo ranarū, multitudo murū & uermū ex putrefactōe
generatorū. Aliquādo fit ex corruptōe aquarū, occidens pisces &
uiuētia in aquis, & hoīes in talibus aquis cōmorātes, & pisces infe-
ctos comedētes. Fit etiā pestis ex cōtagione aīaliū infectōrum, & ex
delatione uaporū corruptorum, ex cadaueribus putrefactis: qualis
fuit pestis ex ethiopia usq; in grēciā grassans, & ea quę fuit tēpore
Hippocratis ex Illiria & terris Slauiorū in grēciam pertransiens. Et
ad omnes species morbi pestilēntialis utilis cura est fuga & transi-
tus in longinquā regionem non infectā, & tardus reditus post omni-
modam expirationē & cessationem pestis. Q; si quispiam cōtami-
natus est, & imbibit alicuius loci contagionē pestilēntialis aeris, me-
lius est ei in eodē loco perseverare in habitationibus bene pparatis,
cauendo cōuersationes hoīm p̄cipue infectōrū & aduenarū, & te-
nere ignē ardentē de lignis bonis / iuniperi / abietis / pini & similia
in camino uel foco habitaculi in quo morat, & bonis odoribus sūf-
fumigijs floribus & sertis redolentibus habitationē cōpetentē absq;
fumo & excessiuo odore capitis dolorē generante, reficere et suffu-
migare. Pro sunt in eo casu troisci de ligno aloes / de belzuin / de
laudamo, prodest odorare pomū ambre / zedoariā / tormentillam
diptamū / angelicā &c. & hęc eadem comedere aut in ore tenere, p̄-
sertim tēporibus frigidis aut humidis. Etiā si placuerit addito mu-
sco, aut ambra. In estate uero & diebus calidis sub peste utant pau-
peres aceto aut agresta in cibo & olfactione. Aqua limonū, si uero
acetositas citri. Et aliqui addunt ualerianā aut scabiosam. Cerua-
ria autē semp ualet, & est ceruaria quasi spongia ex terra eruta, in no-
uitate odorifera & suauis; & cū exicat nō adeo, quia tūc induratur.
Et oues in pascuis cū sentiunt eā concurrunt, & super genua procu-
dētes; in tantū terrā conculcant & fodiunt, donec ceruariā inuēnam

Regimē tpe
pestis

de Ceruaria.

rapiant & deuorent, et per hoc curantur a languoribus suis, et ma-
xime ab omnibus opilationibus et torsionibus ventris. Pastores autē
periti cū uiderint oues sic currere & terram conculcare, repullis ouī-
bus effodiunt Ceruariam & asportant. Quod autē aliqui asserunt,
ex mixtu ceruorum eam generari, opinio est & non ueritas. Quia in
multis locis cerui non cōparent & Ceruaria in eis inuenitur. Sed re-
deamus ad propositum timēs aerem infectum & pestilentiū tene-
at bonū regimen absq; repletionē cibi & potus / absq; piscibus / fru-
ctibus & lacte / absq; frequenti et superfluo coitu / & absq; balneis
saltem frequentibus & longe more seu longe balneationis. Si quis
aut fuerit catochimus uel repletus. Primū aut minuat sanguinē / si
sanguis peccat aut purgetur / si aliq; humores excedunt / & p̄mitta-
tur purgatio scdm experientiam Gentilis fulginatis per pillulas de
agarico / aut aggregatiuas uel turbatas. Postea hincinde pillulis
pestilentialibus cōmunibus confectiōis Almanforis ex aloē mirra
& croco poterit uti. Tiriaca autē scdm experientiā Galieni compe-
tenter sumptapost euacuationem vniuersalem in dosi conuenienti
scdm gratem & cōplexionem prodest & p̄seruat. Confectio mor-
sellōrum aut rotularum qua utor. R. tormentillę diptami ꝑꝑ zuc-
cari candi. sandal al. et ru. zeduarie añ 31. ossis de corde cerui ꝑꝑ.
zucca. q̄. sufficit, dissol. zucca. in aqua scabiosę aut mellissę / fiat cō-
fectio in morsellis uel rotul. In estate poteris parū apponere cam-
phore uel boliar. in hyeme ambre uel musci, pro diuitibus appo-
ne fragmenta lapidū preciosarū. Alia confectio maior. R. puluer.
saluificantis. ꝑꝑ. specierū diaroꝑab. ꝑꝑ corticū citri macis croci
oss de corde cerui añ. ꝑꝑ. diptami tormentille zedoarie genciane
angelice añ. ꝑꝑ. folia auri ij zucē scdm exigentiā, fiat confectio in
formā qua placet & quotidie vtatur.

Caput Quartum.

Queramus deinceps an aer sit humidior aqua. Et dicimus qd
aer est humidior aqua essentialiter & in actu primo, tamen
aqua est humidior in effectu, unde Galienus simpliciter
vult qd nihil est humidius aqua, quia licet in frigidatio auferatur ab
aqua, humectatio ab ea in effectu auferri non potest, humectatio
autē in effectu ab aere potest auferri, licet humiditas essentialiter ab
aere auferri non potest. Caliditas autē scdm sensum ab aere auferri
potest cū dicimus aerem frigidum actu caliditate priuatū, sed cali-
ditas in effectu quo ad operationē non potest auferri. Nunq̄ enī p̄-
uenit aer ad tantā frigiditatem quin aliquid resoluat a corporibus
teste Auicē. p̄rio canone fen tertia. Resolutio autē est effectus calidi-
tatis. Caliditas autē & siccitas in effectu scdm sensum ab igne aufer-
ri non possūt, sed siccitas in effectu scdm operationē ab igne auferri
potest respectu quorūdam corporum. Multa enī corpora igni ex-

Aer an sit
humidior
aqua.

B

posita efficiuntur humidiora q̄ prius erant vt patet in cera in glacie et alijs liquabilibus. A terra aut̄ potest auferri infrigatio in effectu sicut ab aqua, sed siccitas in effectu ab ea auferri nō potest. Semper enī terra ad sensum percipitur sicca et in corporibus quibus occurrit generat siccitatē. **¶** Dices. Videt̄ q̄ aqua esset nobilior aere cum sibi appropriet nobiliorē qualitātē. Ad hoc potest dici q̄ licet frigiditas sit nobilior qualitas: quia actiua: q̄ humiditas, tamē respectu mixtorū ad quē elemēta sunt naturalit̄ ordinata. humiditas est nobilior, vnde mixtū nobilior putat̄ homo est humidū a dominio: ideo credendū est q̄ ad mixta perfecta: perfectius operatur q̄ frigiditas. Vel aliter potest dici, q̄ licet frigiditas sit nobilior humiditate, tamen cōbinatio humidi cum caliditate quē est in aere, est nobilior multa cōbinatione frigidi cū humido quē est in aqua. Quia ergo aer est nobilior / nō est in ratione hūiditatis sola, sed in ratione cōbinationis calidi cū humiditate, hęc enī cōbinatio est nobilior q̄ cōbinatio frigidi cū humido. Cōbinatio autē calidi cū sicco est nobilissima & maxie actiui tatis et minime passibilitatis.

Tract. Secundus de Pane et Panificis et quibusdam cōmestibilibus. Caput Primū.

Inquit Galienus prius alimentorū, merito studuerunt plurimū Medicorū diligenter considerare eas, quē in alimento virtutes, quoniam alijs adiutorijs non in omni tempore vtimur. Alimento aut̄ semper. Nam sine alimento non est possibile viuere, nec sanos, nec egros. Inter alimētā aut̄ primū et frequentissimū est panis. Idcirco de pane prius dicendū. Panis et eius preparatio uariatur secundū materiā, secundū artificiū, secundū uetustatem et nouitatē, secundū quantitātē, putā magnitudinē et paruitatē, et alijs modis. Secundū materiā uariatur, quia frumentū uariatur secundū aliam & aliam terrā in longitudine et latitudine, secundū dispositionē et cōbinationē / & pinguedinem et macredinē, secundū q̄ ex meliori messe collectū, secundū diuersitatē aquarū, secundū diuersitatē naturę fermenti et naturę salis et ignis proporcionati. Itaq̄ panis in quo est multū fermenti et salis: est pauci nutrimenti: et est exicatiuus ualde. Et ille in quo est parū fermenti et salis: multū nutrit et tardē digerit. Panis aut̄ in quo est mediocriter fermenti et salis, est boni nutrimenti facilis digestionis et descensus. Panis aut̄ azimus nulli etati nulliue cōplexioni est congruus, nisi interdū multū laborantibus: aratoribus pinguibus et iuuenibus. Item panis magnus est nutritibilior et plus habet de medulla, et est magis laxatiuus. Et paruus panis est econtrario, est enī cōmuniter exicatiuus. Mediocris uero medio modo se habet. Et panis de farina depurata a fursure est nutritibilior et melioris nutrimenti et tardioris descensus. Et econtrario panis in quo est magna quantitas fursuris, uentrē lenit et mundificat; abstergit et

De pane &

parū nutrit & male digeritur & cito descendit. Panis in quo est multum de medulla, quē similia uocatur & parum de fursure parumq̄ salis & fermenti, multum nutrit / tarde digeritur, uenas opilat & lapidem in renibus generat. Sic & azimus panis grossos humores generat & uiscosos: male digeritur: uenas opilat: & lapidem in renibus generat & vesica, & quēadmodū dixi, nullis hominibus competit, nisi fortibus ualde, & iuuenibus habentibus uenas latissimas uelut messoribus / pugilibus / & fortissimis exercitijs insudantibus. Dicit aut̄ Galienus in primo alimentorū, q̄ tales utentes grossa dieta egritudinibus grauissimis posterius referuantur: & ante senectutem moriuntur. Panis aut̄ ex subtili parte farine factus sine fursure cum fermento competenti, est facillime digestionis, & competit conualescentibus & debilibus, nam bene nutrit & cito digeritur, & non cōpetit sanis & fortibus, quia sani indigent fortioribus alimentis. Optimus ergo panis sanis / est panis ex optimo grano mediocriter fermentatus & salitus: parum fursuris habens, in clibano de igne cōmensurato & proporcionato coctus. Optimū granū uocāt medici, granum frumenti seu tritici ponderosum / frangibile / interius album, & corticem habens subtilem / coloris subrubei / bene maturum / nō uetustate corruptum: nec ualde nouum / ex bona messe collectum. Tale aut̄ granum non crescit in terra sicca, i. macra, sed in terra satis pingui, nec in terra ualde umbrosa: nec ualde profunda, sed in terra eleuata soli & uentis bonis discooperta. Huiusmodi aut̄ frumentum melius est scdm terrę latitudinem ad plagam septentrionalem q̄ meridionalem, plus enim habet medullę, & minus corticis, & est ponderosius ceteris partibus. Secundū aut̄ longitudinem terrę frumentum orientale est melius occidentali & nutritibilius: & accedens ad temperamentum. Quod si ex eo facta fuerint cibaria, ex medulla in aqua decocta: ad humiditatem declinabunt: & forte ad aliquā frigiditatem: sicut sunt pulres sorbiles facte ex farina frumenti. Et similiter sciculum factum ex arido cum aqua simplici. Cibaria uero depastata si fricantur in oleo declinabunt ad caliditatem: & siccitatem, horum omnium rationes facile assignabis per considerationem & respectum ad eorum complexionem ad artificiū / fermentū: sal / oleum et cetera talia. Reliqua grana panifica recesserunt a temperamento frumenti. Et ideo debiliora & posteriora sunt eō.

Ordeū enī subtile & abstersiuū est respectu frumenti. Et scdm Galienus de alimentis, nullatenus calefacit corpus, scdm ullū modum preparationis eius. Humectat aut̄ & exicat diuersimode preparatū. Est q̄q̄ fragilius, non solū frumentaceis cibis, sed & multo magis speltinis & orizeis, & adhuc siligineis. Alsita aut̄ aut Siligo: put dixit Galienus septimo de simplicibus est multū ipso ordeo siccor. Et in primo de alimentis dixit. Non improbabilit̄ utiq̄ q̄ nominabit paruū frumentū Alsitam, i. siliginē, et colore et spissitudine, & caliditate uir-